
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
24/12/2019 

356 107 

OGGETTO: 

 

INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI 

VERIFICA PERIODICA BIENNALE DI IMPIANTO DI 

MESSA A TERRA: EDIFICIO SCUOLA MEDIA E SCUOLA 

ELEMENTARE - CIG: ZCE2B57D1D 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 27/12/2019 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI VERIFICA PERIODICA 

BIENNALE DI IMPIANTO DI MESSA A TERRA: EDIFICIO SCUOLA MEDIA E SCUOLA 

ELEMENTARE - CIG: ZCE2B57D1D 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- che ai sensi del D.P.R. 22.10.2001 n. 462 recante “Regolamento di semplificazione del 
procedimento per la denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche 
atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi” 
occorre provvedere alla verifica periodica obbligatoria degli impianti ubicati presso i luoghi di 
lavoro; 

- che questa Amministrazione è titolare di immobili per i quali è necessario effettuare le verifiche 
periodiche degli impianti di messa a terra; 

- che l’ultima verifica succitata è stata effettuata nell’anno 2017; 
- che a seconda della destinazione ed utilizzo dell’edificio le verifiche in questione hanno 

scadenze biennali o quinquennali; 
 

DATO ATTO: 
- che gli edifici destinati a scuola elementare e scuola media rientrano tra quelli per cui la verifica 

ha scadenza biennale; 
- che tali verifiche, ai sensi del D.P.R. 22.10.2001 n. 462, devono essere eseguite da organismi 

abilitati dal Ministero dello Sviluppo Economico; 
 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 130 della Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, del 30 dicembre 2018, n. 145. 
secondo cui “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 
euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”. 
 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 
1, comma 130, L. 154/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, 
debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=; 
 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni 
appaltanti possono procedere, per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

VERIFICATO che per le certificazioni di verifica degli impianti di messa a terra devono essere 
effettuate da organismi abilitati e che alle dipendenze di questo Ente non esistono figure con detta 
abilitazione, pertanto è necessario rivolgersi a professionisti esterni; 
 

 CONSIDERATO che con determinazione n. 214 del 04/09/2017 la verifiche di messa a terra di 
detti edifici sono state effettuate dalla Società Ingegneria & Certificazioni s.n.c. di Volpiano (TO), 
P.IVA 02177440027 la quale si è resa disponibile a provvedere ad effettuare la verifica biennale in 
scadenza; 
 

DATO ATTO che con nota prot. n. 15250 del 02/12/2019 la Società Ingegneria & Certificazioni 
s.n.c. si è resa disponibile a predisporre gli atti relativi agli edifici destinati a scuola media e scuola 
elementare per una spesa complessiva di € 250,00 più IVA; 
 



VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento del servizio, per complessivi € 305,00= 
comprensivi di IVA 22%, alla codifica 1.6.1.0103, capitolo 25000 del Bilancio corrente; 
 

PRECISATO che per la prestazione di detto servizio è stato acquisito il codice CIG:ZCE2B57D1D; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva come comprovata da certificazione DURC con validità: 
25/02/2020; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’artt. 32 -36 -37 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa: 

1) Di affidare, alla Società Ingegneria & Certificazioni s.n.c. di Volpiano (TO), P.IVA 
02177440027, la predisposizione del verbale di verifica di impianto di messa a terra da 
effettuarsi presso gli edifici destinati a scuola media e scuola elementare alle condizioni del 
preventivo pervenuto con nota prot. 15250 del 02/12/2019; 

2) Di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 305,00= come riportato in 
premessa, imputando la spesa prevista, alla codifica 1.6.1.103, capitolo 25000 del Bilancio 
corrente, così determinato: 

•    € 250,00= per onorario; 

•   €    55,00= per I.V.A. 22%; 

3) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 
ZCE2B57D1D; 

4) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 
183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

5) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 
prestazione al professionista aggiudicatario, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000; 

7) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 
seguito di verifica da parte del Responsabile del Servizio e relativo visto di autorizzazione alla 
liquidazione; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

CIG: ZCE2B57D1D 

 
 

     Il Responsabile del Servizio 

          (GUGLIOTTA Dott. Michele) 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.107 del 24/12/2019

24/12/2019Data: Importo: 305,00

Oggetto: INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI VERIFICA PERIODICA BIENNALE DI IMPIANTO DI MESSA A TERRA:
EDIFICIO SCUOLA MEDIA E SCUOLA ELEMENTARE - CIG: ZCE2B57D1D

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 16.950,00
9.648,80

305,00
9.953,80
6.996,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 16.000,00

8.988,80

305,00

9.293,80

Disponibilità residua: 6.706,20

Capitolo: 25000

Oggetto: UFFICIO TECNICO  - prestazione di servizi

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

DR. GUGLIOTTA MICHELE

DR. GUGLIOTTA MICHELEResp. servizio:

2019 672/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 672/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 672/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

INGEGNERIA & CERTIFICAZIONI SNCBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BORGO TICINO li, 24/12/2019

ZCE2B57D1DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


